14RS0035-01-2019-016156-11

1-580/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 19 ноября 2020 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Кулаковской Т.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Якутска Поповой К.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3, защитника – адвоката Михайловой Т.С.,

представителя потерпевшего И.

при секретаре Царенко Д.В., Федорова Д.В., Матросовой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО3, ____ года рождения, уроженки ___, ___, ___, ___, зарегистрированной и проживающей по адресу: ____, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ____ 2015 по ____ 2018 года ФИО3, занимая должность ведущего бухгалтера Государственного автономного учреждения Республики Саха (Якутия) «___» (далее по тексту ГАУ РС(Я) «___»), будучи материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений, направленных на извлечение незаконной материальной выгоды, с целью незаконного материального обогащения, совершила хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих ГА У РС (Я) «___» с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

____ 2002 года ФИО3 на основании приказа генерального директора ___ С. № от ____ 2002 назначена на должность ведущего бухгалтера кассира ___. 

____ 2009 приказом генерального директора ___ С. № ФИО3 переведена с должности кассира бухгалтера на должность ведущего бухгалтера. 

____ 2011 и ____ 2018 между ГАУ РС(Я) «___» в лице исполнительного директора С. и ФИО3 заключены договоры материальной ответственности, согласно которым ФИО3 является материально-ответственным лицом и принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; в) вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатка вверенного ей имущества; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества. 

В соответствии с должностной инструкцией ведущего бухгалтера от ____.2015, утвержденной генеральным директором государственного бюджетного учреждения Республики Саха (Якутия) «___» С. согласованной председателем профсоюзного комитета государственного бюджетного учреждения Республики Сюш (Якутия) «___» С. на ФИО3 были возложены следующие должностные обязанности: осуществление организации бухгалтерского учёта на основе установленных правил его ведения, производство начислений заработных плат работникам Центра, осуществление контроля за расходованием фонда оплаты труда; осуществление регистрации бухгалтерских проводок и их разноска; производство начислений и перечислении страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, заработных плат работников, других выплат платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников Центра; осуществление выплаты зарплаты работникам посредством электронных реестров на лицевые счета работников с использованием ЭЦП; осуществление контроль за соблюдением кассовой дисциплины, расчётами с подотчетными лицами; 

Тем самым, ФИО3 в силу возложенных на нее обязательств, была наделена полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе ГАУ РС(Я) «___». 

ФИО3, в неустановленный период времени, но до ____ 2015, находясь в кабинете «Бухгалтерии» здания ГАУ РС(Я) «___», расположенного по адресу: ____ будучи лицом обладающим познаниями в области бухгалтерского учёта, испытывая потребность в денежных средствах, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная о наличии денежных средств на банковских счетах ГАУ РС(Я) «___» №, открытого в ЯО ПАО № Сбербанк, №, открытого в АО «___>, №, открытого в ЯО АКБ «___» ОАО, имея доступ и возможность перечисления денежных средств, при надлежащих ГАУ РС(Я) «___» из вышеуказанных счетов, решила систематически похищать путем присвоения и растраты вверенные ей денежные средства, находящиеся на вышеуказанных банковских счетах, принадлежащих ГАУ РС(Я) «___», путем их перечисления на банковские счета ПАО «___» №, АО «___» №, АКБ «___» ОАО №, открытые на ее имя и на банковский счет АО «___» №, открытый на имя К, не осведомленной о преступных действиях ФИО3 

Во исполнение своего преступного умысла ФИО3, являясь материально-ответственным лицом, наделенным полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе ГАУ РС(Я) «___», из корыстных побуждений, направленных на извлечение незаконной материальной выгоды, имея доступ и возможность перечисления денежных средств из банковских счётов, при надлежащих ГАУ РС(Я) «___» в период времени с 09 часов 00 минут ____2015 до 18 часов 00 минут ____.2015, находясь в кабинете «Бухгалтерии» здания ГАУ РС(Я) «___», расположенного по адресу: ____ используя программные обеспечения «___» ПАО «___», «___» АО «___», «___» АКБ «___» ОАО, а также доступ к электронно-цифровой подписи ГАУ РС(Я) «___» на персональном компьютере, умышленно, не имея законных оснований, из банковских счетов ГАУ РС(Я) «___» №, открытого в ЯО ПАО № Сбербанк, №, открытого в АО «___», №, открытого в ЯО АКБ «___» перечислила принадлежащие ГАУ РС(Я) «___» денежные средства на общую сумму ___ рублей на банковские счета ПАО «___» №, АО «___» №, АКБ «___» ОАО ____, открытые на ее имя. 

Далее, ФИО3, продолжая свои преступные действия, являясь материально-ответственным лицом, наделенным полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе ГАУ РС(Я) «___», из корыстных побуждений, направленных на извлечение незаконной материальной выгоды, имея доступ и возможность перечисления денежных средств из банковских счётов, при надлежащих ГАУ РС(Я) «___» в период времени с 09 часов 00 минут ____ 2016 до 18 часов 00 минут ____ 2016, находясь в кабинете «Бухгалтерии» здания ГАУ РС(Я) «___», расположенного по адресу: ____ используя программные обеспечения «___» ПАО «___», «___» АО «___>, «___» АКБ «___» ОАО, а также доступ к электронно-цифровой подписи ГАУ РС(Я) «___» на персональном компьютере, умышленно, не имея законных оснований, из банковских счетов ГАУ РС(Я) «___» №, открытого в ЯО ПАО № ___, №, открытого в АО «___", №, открытого в ЯО АКБ «___» перечислила принадлежащие ГАУ РС(Я) «___» денежные средства на общую сумму ___ рублей ___ копеек на банковские счета ПАО «___» №, АО «___» №, АКБ «___» ОАО №, открытые на ее имя. 

Далее, ФИО3, продолжая свои преступные действия, являясь материально-ответственным лицом, наделенным полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе ГАУ РС(Я) «___», из корыстных побуждений, направленных на извлечение незаконной материальной выгоды, имея доступ и возможность перечисления денежных средств из банковских счётов, принадлежавших ГА У РС(Я) «___» в период времени с 09 часов 00 минут ____ 2017 до 18 часов ____ 2017, находясь в кабинете «Бухгалтерии» здания ГАУ РС(Я) «___», расположенного по адресу: ____, используя программные обеспечения «___», ПАО «___» «___» АО «___», «___» АКБ «___» ОАО, а также доступ к электронно-цифровой подписи ГАУ РС(Я) «___» на персональном компьютере, умышленно, не имея законных оснований, из банковских счетов ГАУ РС(Я) «___» №, открытого в ЯО ПАО № ___, №, открытого в АО «___», №, открытого в ЯО АКБ «___» перечислила принадлежавшие ГАУ РС(Я) «___» денежные средства на общую сумму ___ рублей ___ копеек на банковские счета ПАО «___» №, АО «___» №, АКБ «___» ОАО №, открытые на ее имя. 

Далее, ФИО3, продолжая свои преступные действия, являясь материально-ответственным лицом, будучи материально-ответственным лицом, наделенным полномочиями по управлению по управлению и распоряжению денежными средствами находящимися на балансе ГАУ РС(Я) «___», из корыстных побуждений, направленных на извлечение незаконной материальной выгоды, имея доступ и возможность перечисления денежных средств из банковских счётов, принадлежащих ГАУ РС(Я) «___» в период времени с 09 часов 00 минут ____ 2018 до 18 часов ____ 2018, находясь в кабинете «Бухгалтерии» здания ГАУ РС(Я) «___», расположенного по адресу: ____, используя программные обеспечения «___», ПАО «___», «___» АО «___», «___» АКБ «___» ОАО, а также доступ к электронно-цифровой подписи ГАУ РС(Я) «___» на персональном компьютере, умышленно, не имея законных оснований, из банковских счетов ГАУ РС(Я) «___» №, открытого в ЯО ПАО № ___, №, открытого в АО «___>, №, открытого в ЯО АКБ «___» перечислила принадлежавшие ГАУ РС(Я) «___» денежные средства на общую сумму ___ на банковские счета ПАО «___» №, АО «___» №, АКБ «___» ОАО №, открытые на ее имя. 

Тем самым, ФИО3, являясь ведущим бухгалтером ГАУ РС(Я) «___», будучи материально-ответственным лицом, наделенным полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе ГАУ РС(Я) «___», действуя единым умыслом, в период с ____ 2015 по ____ 2018, используя свое служебное положение, умышленно, совершила хищение, путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ГАУ РС(Я) «___» на общую сумму ___, то есть в особо крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению. 

Далее, ФИО3, продолжая свои преступные действия, являясь материально-ответственным лицом, наделенным полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе ГАУ РС(Я) «___», из корыстных побуждений, направленных на извлечение незаконной материальной выгоды, имея доступ и возможность перечисления денежных средств из банковских счётов, принадлежащих ГАУ РС(Я) «___» в период времени с 09 часов ____ 2015 до 18 часов ____ 2015, находясь в кабинете «Бухгалтерии» здания ГАУ РС(Я) «___», расположенного по адресу: ____ используя программные обеспечения «___», ПАО «___» «___», АО «___>, «___» АКБ «___» ОАО, а также доступ к электронно-цифровой подписи ГАУ РС(Я) «___» на персональном компьютере, умышленно, не имея законных оснований, из банковских счетов ГАУ РС(Я) «___» №, открытого в ЯО ПАО № ___, №, открытого в АО «___", №, открытого в ЯО АКБ «___» перечислила 

принадлежащие ГАУ РС(Я) «___» денежные средства на общую сумму ___ рублей на банковский счет АО «___> №, открытый и принадлежащий ее дочери К, не осведомленной о преступных действиях ФИО3 

Далее, ФИО3, продолжая свои преступные действия, являясь материально-ответственным лицом, наделенным полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе ГАУ РС(Я) «___», из корыстных побуждений, направленных на извлечение незаконной материальной выгоды, имея доступ и возможность перечисления денежных средств из банковских счётов, принадлежащих ГАУ РС(Я) «___» в период времени с 09 часов 00 минут ____ 2016 до 18 часов 00 минут ____ 2016, находясь в кабинете «Бухгалтерии» здания ГАУ РС(Я) «___», расположенного по адресу: ____, используя программные обеспечения «___», ПАО «___» «___», АО «___», «___» АКБ «___» ОАО, а также доступ к электронно-цифровой подписи ГАУ РС(Я) «___» на персональном компьютере, умышленно, не имея законных оснований, из банковских счетов ГАУ РС(Я) «___» №, открытого в ЯО ПАО № ___, №, открытого в АО «___", №, открытого в ЯО АКБ «___» перечислила принадлежащие ГАУ РС(Я) «___» денежные средства на общую сумму ___ рублей на банковский счет АО «___» №, открытый и принадлежащий ее дочери К, не осведомленной о преступных действиях ФИО3 

Далее, ФИО3, продолжая свои преступные действия, являясь материально-ответственным лицом, наделенным полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе ГАУ РС(Я) «___», из корыстных побуждений, направленных на извлечение незаконной материальной выгоды, имея доступ и возможность перечисления денежных средств из банковских счётов, принадлежащих ГАУ РС(Я) «___» в период времени с 09 часов 00 минут ____2017 до 18 часов 00 минут ____2017, находясь в кабинете «Бухгалтерии» здания ГАУ РС(Я) «___», расположенного по адресу: ____ используя программные обеспечения «___», ПАО «___» «___», АО «___», «___» АКБ «___» ОАО, а также доступ к электронно-цифровой подписи ГАУ РС(Я) «___» на персональном компьютере, умышленно, не имея законных оснований, из банковских счетов ГАУ РС(Я) «___» №, открытого в ЯО ПАО № ___, №, открытого в АО «___», №, открытого в ЯО АКБ «___» перечислила 

принадлежащие ГАУ РС(Я) «___» денежные средства на общую сумму ___ на банковский счет АО «___» №, открытый и при надлежащий ее дочери К, не осведомленной о преступных действиях ФИО3 

Тем самым, ФИО3, являясь ведущим бухгалтером ГАУ РС(Я) «___», будучи материально-ответственным лицом, наделенным полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе Г АУ РС(Я) «___», действуя единым умыслом, в период с ____ 2015 по ____ 2017, используя свое служебное положение, умышленно, совершила хищение, путем растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих ГАУ РС(Я) «___», на общую сумму ___, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению. 

Тем самым, ФИО3, являясь ведущим бухгалтером ГАУ РС(Я) «___», будучи материально-ответственным лицом, наделенным полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе Г АУ РС(Я) «___», действуя единым умыслом, в период с ____ 2015 по ____ 2018, используя свое служебное положение, совершила хищение, путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих ГАУ РС(Я) «___», на общую сумму ___, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая в отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 ч. 1 п 3УПК РФ оглашены ее показания, данные в ходе производства предварительного расследования о том, что в 2009 году ее перевели с должности бухгалтера кассира на должность ведущего бухгалтера Государственного автономного учреждения Республики Саха (Якутия) «___», в ее обязанности ведущего бухгалтера входило начисление заработной платы, больничных листов, пособий детских, отпускных работников, составление отчётов по заработной плате. В 2015 году в январе месяце она, находясь на работе в кабинете бухгалтерии по адресу: ____ в связи с финансовыми затруднениями, решила присвоить денежные средства путем завышения начисления отпускных работнику и эту разницу перечислила раздробив на свои лицевые счета в банк. Это сумма была из внебюджетных средств учреждения. Об этом никто не знал, кроме нее, доступа к ее рабочему компьютеру никто не имел, логин, и пароль входа в банковские программы гоже никто не знал. Сумма хищения исходила из расчёта отпускных средств. При расчёте отпускных, расчётный период берется 12 месяцев в этот расчётный период входит годовая сумма премирования, в декабре месяце. По правилам эту сумму премирования должна разделить на 12 месяцев того года где была годовая премия, а фактически брала эту сумму как за один месяц, из за этого расчёта среднедневной заработной платы получалось завышенная сумма, и вот эту разницу она перечисляла на свой лицевой счёт. При этом сотрудники получали сумму отпускных по правильному расчёту. После начисления заработной платы она формировала справку для перечисления суммы в банк, на основании этой справки и расчётной ведомости главный бухгалтер И. сверяла итоговые суммы перечислений заработной платы по банкам и по налогам. После сверки главный бухгалтер И. поручала бухгалтеру К. на основании этой справки подготовить и оформить платежные поручения. Оформленные платежные поручения вводили в программу бюджет-смарт для отправки в казначейство, из казначейства эти суммы переводились но банкам. Для банка она формирует электронную ведомость, где указывается список сотрудников и суммы зачисления на их лицевой счёт. После проверки электронную ведомость она на своей флешке корректировала и завышенную сумму отпускных вносила в список к себе на лицевой счёт. Для загружения электронной ведомости в программу банка она пользовалась единолично электронно-цифровой подписью, логин и пароль которого никто не знал. Имея доступ ко всем этим банк онлайн и к электронно- цифровой подписи по трем банкам решила таким образом перечислять деньги на свой счёт, принадлежащие Государственное автономное учреждение Республики Саха (Якутия) «___», так как нуждалась в денежных средствах, для погашения потребительского кредита. В 2016 году ее дочка К поступила в ___ «___» на очной форме обучения, на платной основе. Оплату за обучение в университете оплачивала она, за один семестр ___ рублей, в связи, с чем у нее увеличились расходы по денежным средствам, помимо обучения она оплачивала за проживание, дочка арендовала комнату в коммунальной квартире, сумма аренды составляла ___ рублей в месяц. Также она ей отправляла деньги на карманные расходы, так как она не работала за весь период обучения. Также воспользовавшись своей возможностью доступа к банкам онлайн, она перечисляла денежные средства на лицевой счёт своей дочери, К, которая не являлась работником Государственное автономное учреждение Республики Саха (Якутия) «___», денежные средства которые поступали ей на лицевой счёт, дочь не знала, что деньги были от организации. Она думала, что эти денежные средства ей перечисляла мама от своей заработной платы. По факту хищения денежных средств и перечисления на ее лицевой счёт, она узнала от нее, когда уже велась предварительное расследование. Похищенные ею денежные средства были направлены на оплату первоначального взноса по договору долевого строительства по адресу: ____. Также на погашение потребительских кредитов. Цена по договору составляло ___ рублей, из них первоначальная сумма, составляла ___ рублей, и оформила ипотечный кредит с ___ на ___ рублей. Когда началась служебная проверка, она решила полностью возместить сумму ущерба. В это время был одобрен кредит на один миллион пятьсот тысяч рублей в ___. Так как не хватало денег на возмещение она решила продать квартиру по адресу: ____, по договору переуступки право требований. Всего она возместила полностью выявленный ущерб ___ рублей. Вину свою полностью признает, о содеянном раскаивается. Фиктивные электронные ведомости не сохранились, так как она формировала это всё на своей флешке, которую она уничтожила и выбросила в мусор, так как ее выявили в хищении денежных средств. В судебном заседании подсудимая оглашенные показания полностью подтвердила, не оспаривая фактические обстоятельства, указанные в обвинении.

Вина подсудимой, кроме ее признания вины подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

Показаниями представителя потерпевшего ___» главного бухгалтера И. в суде о том, что в связи с запланированной проверкой по зарплатной части Минтрудом PC (Я), ею была начата проверка финансовых документов в части начисления и выдачи заработной платы сотрудникам, вследствие чего ____ 2019 года она потребовала у ФИО3 предоставление доступа к личным кабинетам трех обслуживающих Банков уполномоченного работника на ее служебном компьютере. ФИО3 отреагировала следующим образом: «да, но, мне необходимо время для завершения работ». И так как у нее была срочная работа, она не придала этому особого значения. На следующий день она повторила свое требование о предоставлении доступа к личным кабинетам, на что ФИО3 повторно отказала, ссылаясь на занятость. Вот тут у нее возникло подозрение, что здесь, что-то не ладно. Она ФИО3 прямо спросила в лоб: «Что случилось? Почему не хотите доступа в личные кабинеты?» На что она замялась, торопливо сказала, что обеспечит доступ позже. Затем ____ 2019 г. она сначала открыла 2 личных кабинета, позже и третий личный кабинет Банков. После обнаружения факта присвоения написала докладную на имя руководителя ____ 2019 г. Для проведения проверки деятельности ФИО3 была создана комиссия по служебной проверке ее работы, которая и выявила присвоение денежных средств Центра ФИО3, по завершению которого материалы ими переданы в правоохранительные органы. После этого она с ФИО3 поговорила, она очень волновалась, плакала и раскаивалась в содеянном, говорила, что имеет большие материальные затраты, покупка квартиры, что и послужило причиной присвоении денежных средств.В дальнейшем, ФИО3 как уполномоченное лицо, имея доверие со стороны руководства и имея доступ к электронным реестрам, сама подписывала и зачисляла через личный кабинет банков заработную плату на лицевые счета сотрудников. ФИО3 правильно начисляла оклад, заработную плату, премиальные сотрудника за исключением начисления отпускных, компенсации за не использованный отпуск при увольнении сотрудников, эти суммы она направляла на свою зарплатную карту, что и выявила проведенная проверка. ФИО3 ежемесячно после начисления заработной платы и социальных выплат предоставляла расчётную ведомость, на основании которой заполнялось справка о начисленной заработной плате для оформления платежных поручений. После проверки главным бухгалтером расчётных ведомостей и соответствие сумм со справкой осуществлялось перечисление по банкам. Воспользовавшись своим служебным положением, являясь уполномоченным лицом по электронным реестрам, для зачисления денежных средств на счёте физических лиц перечисляла необоснованно завышенные суммы денежных средств по заработной плате на свой личный счёт, изменив данные электронных реестров. На имя ФИО3 на данные периоды имелись электронно-цифровые подписи в Якутское отделение № ПАО ___, АКБ ___», АО «___», где осуществлялись перечисления денежных средств на лицевые счета работникам, подтверждающих документов предоставит. Таким образом за период 2015-2018 год ведущим бухгалтером ФИО3 присвоены денежные средства на общую сумму ___ рублей, в том числе 2015 г.- ___ руб., 2016г.- ___ руб., 2017г.- ___ руб., 2018 г.-___ руб. В данное время ФИО3, ущерб возмещен полностью, после проведенной проверки КРО ГАУ PC (Я) «___». О том, что она вернула похищенные денежные средства, она написала расписки. До выявления факта хищения, никто кроме ФИО3 не знал пароль на ЭЦП на её имя ПАО ___ АКБ «___», АО «___». 

Показаниями свидетеля директора Государственное автономное учреждение Республики Саха (Якутия) «___» С. о том, что примерно ____ 2019 года в ходе подготовки к предстоящей проверке Министерства труда и социального развития PC (Я) по начислению и перечислению заработной платы за 2018 год он издал приказ о проверке начисление заработной платы за весь 2018 год. ____ ему позвонила главный бухгалтер И. и сказала прийти его на работу. Он в тот же день, через полчаса приехал, он вызвал всю комиссию в свой кабинет, и заместитель директора Б. рассказала о том, что, они обнаружили факт хищения денежных средств ведущим бухгалтером ФИО3, во время начисления заработной платы работников центра Государственное автономное учреждение Республики Саха (Якутия) «___». ФИО3, работает у них с 2002 года в должности кассира-бухгалтера, а потом позже стала ведущим бухгалтером, как работник она свою работу исполняла своевременно, хорошо, нареканий от работников нашего центра по начислению заработной платы никогда не было. Проведена внутренняя проверка бухгалтерского учёта и отчётности всех начислений и перечислений по заработной плате бухгалтера ФИО3 за 2016-2019 годы. В результате проверки подтверждено факт присвоенных денежных средств путем начисление выплат за очередной отпуск, компенсации при увольнении стимулирующих выплат превышающие значительно фактическое начисленную заработную плату, данные денежные средства ведущий бухгалтер ФИО3 перечисляла ежемесячно в течении 2016-2018 года на свою банковскую карту в сумме ___ рублей. Воспользовавшись своим служебным положением при начислении заработной платы работникам, в том числе, составление электронных реестров на зачисление денежных средств на лицевые счета работников с использованием своей электронно-цифровой подписи. На имя ФИО3 имеется электронно-цифровые подписи на свое собственное имя в Якутское отделение № ПАО ___, АКБ «___», АО «___». На основании, которых с лицевого счёта учреждения, открытом на расчетном счете в Якутское отделение № ПАО ___, АКБ «___», АО «___», осуществлялось перечисление денежных средств на лицевые счета работникам. Тем самым, ведущий бухгалтер ФИО3 имела доступ к материальным ценностям и несла ответственность за их учет и сохранность. Таким образом, за период 2016-2018 год ведущим бухгалтером ФИО3 с использованием своего служебного положения путем обмана, незаконно были похищены денежные средства на общую сумму ___ рублей. На момент проверки вину в совершении вышеуказанного присвоения денежных средств в размере ___ рублей признала. В данное время ущерб возмещён полностью ФИО3, после проведённой проверки КРО ГАУ PC (Я) «___», (том 1 л.д. 113-117).

Показаниями свидетеля заместителя директора Государственное автономное учреждение Республики Саха (Якутия) «___» Б. о том, что ФИО3 работала в «___» кассиром и расчетным бухгалтером с 2002 года до ____ 2019 года и в ее обязанности входило начисления заработной платы работникам Центра, выплата и отчет по налогам. ____ 2019 года в ходе подготовки к проверке Министерства труда по выплате заработной платы за 2018 год главным бухгалтером И. проводилась внутренняя проверка по выплате и перечисления заработной платы и она обнаружила факт начисления и перечисления не обоснованно завышенных сумм на лицевой счет на имя ФИО3 15 февраля комиссия в составе С. А.., И. Б. провели внутреннею проверку и в ходе проверки обнаружены факты присвоения сумм, то есть произведено завышенные начисления работникам учреждения части отпускных, окончательного расчета, стимулирующих выплат, и выявили сумму - ___ рублей, которые отчислены на лицевой счет ФИО3, работники получили свою зарплату. В рамках проверки они получали выписки из банков и в трех банках «___», «___», «___» были завышенные перечисления, также выявили, что денежные средства перечислены на счет дочери К с 2015 по 2018 гг., в ходе проверки ФИО3 была отстранена, а после окончания проверки ____ 2019 года ФИО3 уволилась по статье, От имени учреждения было заявление в правоохранительные органы. В ходе проверки ФИО3 возместила ___ руб. и после увольнения тоже возместила какую-то сумму. Подсудимая согласилась с показаниями свидетеля ФИО4 в части завышенной суммы и показала, когда начисляются отпускные, берется среднедневной доход сотрудника, туда входят 12 месяцев до начало отпуска, так же входила годовая премия, годовую премию надо было разделить на 12 месяцев, а она брала ее как за один месяц, из-за этого получалась завышенная сумма

Показаниями свидетеля С. в суде о том, что в ходе проверки установлено присвоение ФИО3 денежных средств, ____ 2019 года он был включен в состав комиссии, он непосредственно занимался составлением сводных таблиц на основании выписки из банка «___», «___», «___» о начислении кому сколько положено выплатить и расчетных листков от учреждения. По итогам сводной таблицы были расхождения на сумму ___. рублей, которые ушли на счет ФИО3

Показаниями свидетеля ведущего бухгалтера Государственное автономное учреждение Республики Саха (Якутия) «___ Г. в суде о том, что в связи предстоящей проверкой Министерства по начислению заработной платы И. проводила проверку отчетов, документацию и ____ собрав бухгалтеров объявила о факте присвоения ФИО3 денежных средств, по результатам проверки установили сумму ___ тысяч рублей, которую полностью ФИО3 возместила.

Показаниями свидетеля ведущего бухгалтера Государственное автономное учреждение Республики Саха (Якутия) «___» М в суде о том, что примерно ____, когда она была в отпуске ей позвонила И. и сообщила о случившемся, ____ после отпуска она вышла на работу, и ей рассказали о том, что ФИО3 совершила хищение денег. Это было для них большой неожиданностью, она даже не могла предположить, что она могла совершить такое преступление. ФИО3, была хорошим работником, всегда помогала, никогда не отказывала в помощи, была коммуникабельная, отношения у них были дружеские.

Оглашенными показаниями свидетеля ведущего бухгалтера ГАУ «___» К. о том, что с марта 2019 года ее перевели на новую должность расчётного бухгалтера, в ходе подготовки к предстоящей проверке Министерства труда и социального развития PC (Я) по начисления и перечислению заработной платы за 2018 год главным бухгалтером И. был обнаружен факт присвоения денежных средств ведущим бухгалтером ФИО3 Главный бухгалтер И. собрала всех работников бухгалтерии и сообщила им о случившемся. Это было для них большой неожиданностью, все были в шоке. ФИО3 уволили ____ 2019 года, до увольнении примерно 2 недели, она ей сдавала работу, объяснила, как работать в программе «зарплата Кылатчанова». Показала, какие именно отчёты сдавать, и другие. Таким образом, как она знает, в данное время ущерб возмещен полностью ФИО3, после проведенной проверки КРО ГАУ РС(Я) «___». (том 1 л.д.141-143).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании, а именно совокупностью следующих доказательств:

Рапортом старшего оперуполномоченного ОЭБ И ПК МУ МВД России «Якутс кое» С. об обнаружении признаков состава преступления о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий бывший работник бухгалтерии ГАУ РС(Я) «___» ФИО3, работая в должности бухгалтера кассира и являясь материально ответственным лицом в период с 2016 года по 2018 год из корыстных побуждений незаконно перечислила на свой счёт денежные средства в размере ___, причинив «ГАУ ___» материальный ущерб, в ее действиях усматривается признаки состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ. (том 1 л.д. 3). Данный рапорт зарегистрирован ____ 2019 года

Заявлением директора С. на имя начальника МУ МВД России «Якутское» о принятии меры и возбуждении уголовного дела в отношении бывшего работника бухгалтерии ФИО3, которая работая ведущим бухгалтером в период с 2015 года по 2018 год путем подделки бухгалтерских документов присвоила денежные средства, принадлежащие «ГАУ ___», в размере ___ рублей, причинив материальный ущерб. (том 1 л.д.4).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено здание «ГАУ ___» расположенное по адресу: ____ в ходе которого осмотрено рабочее место ФИО3 в кабинет № «Бухгалтерия», находящийся на третьем этаже здания, на рабочем столе компьютера находятся документы: « ___»; «___», пенсионный, выписки, Электронные больничные. В ходе осмотра свойства системы Майкрософт Виндост» указан пользователь Р.И., дальше осмотрены три электронные носители (флешки красного, зеленого и черная), при включении флешок появились данные электронно цифровой подписи: флешке красного цвета на экране монитора появились данные электронно- цифровой подписи « ___» на имя ФИО3 флешке зеленого цвета на экране монитора появились данные электронно- цифровой подписи « ___» на имя ФИО3, флешке черного цвета на экране монитора появились данные электронно- цифровой подписи «___» на имя ФИО3, также ив компьютере установлены программы для онлайн банка ___», « ___», « ___» (том 1 л.д. 93-102).

Протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО3 и представителем потерпевшего И. в ходе которого представитель потерпевшего И. показала, что в связи с запланированной проверкой по зарплатной части Минтрудом PC (Я), ею была начата проверка финансовых документов в части начисления и выдачи заработной платы сотрудникам, вследствие чего ____ 2019 г. она потребовала у ФИО3 предоставление доступа к личным кабинетам трёх обслуживающих Банков (___, ___ и ___), уполномоченного работника на ее служебном компьютере. На что ФИО3 отреагировала следующим образом: «да. но, ей необходимо время для завершения работ». Так как у нее была срочная работа, она не придала этому особого значения. На следующий день она повторила своё требование о предоставлении доступа к личным кабинетам, на что ФИО3 повторно отказала, ссылаясь на занятость. Она ФИО3 прямо спросила в лоб: «Что случилось? Почему не хотите доступа в личные кабинеты?» На что ФИО3 замялась, сказала, что обеспечит доступ позже. Затем ____ 2019 г. она сначала открыла 2 личных кабинета, позже и третий личный кабинет Банков. После того как она ей дала доступ к указанным банкам, она выявила факт хищения денежных средств ведущим-бухгалтером ФИО3, то есть когда она проверяла ее заработную плату выявила, что перечисленная сумма заработной платы ФИО3, была больше чем заработной платы подлежащей выплате ФИО3 В связи с чем она в ходе проверки остановилась на работника, т.е. на ФИО3, так как поняла, что тут что-то не так. Об этом она написала докладную на имя руководителя. Была создана комиссия по служебной проверке ее работы. В итоге проверки выявлено следующее, что разница между суммы начисленной к выплате заработной платы и фактически перечисленной на личный счет ФИО3 за 2016 года составила ___ рублей, за 2017 год составила ___ рублей, за 2018 года составила ___ рублей. Таким образом, они выявили факт хищения денежных средств ФИО3 После проверки, они об этом доложили в правоохранительные органы. При выявлении виновных действий ФИО3 они поговорили с ней на этот предмет, Р.И., сразу сама призналась, что действительно на свои счета в период с 2015 -2018 годы перечисляла денежные средства, при этом очень волновалась, плакала и раскаивалась в содеянном, говорила, что имеет большие материальные затраты, покупка квартиры, что и послужило причиной присвоении средств. В последующем в марте 2019 году после выявления ФИО3 добровольно возместила причиненный ущерб в размере ___ рублей. Далее была назначена дополнительная проверка, в ходе которой выявлено, что на счет, принадлежащей родной дочке ФИО3 незаконно и необоснованно перечислены денежные средства в размере ___ рублей, когда как ее дочка никогда не работала в нашем учреждении. Потом проверили заработную плату ФИО3 2015 год, в ходе которой выявили разницу между суммы начисленной к выплате заработной платы и фактически перечисленной на личный счет ФИО3 за 2015 года составила ___ рублей. Таким образом, за период 2015-2018 ведущим бухгалтером ФИО3 присвоены денежные средства на общую сумму ___ руб.; В данное время ФИО3, ущерб возмещен полностью, после проведенной проверки КРО Г АУ PC (Я) «___». О том, что она вернула похищенные денежные средства, она написала расписки, которые они приобщили к материалам уголовного дела. Подозреваемая ФИО3 подтвердила показания представителя потерпевшего И. в полном объеме и показала, что действительно она работая Государственном автономном учреждении Республики Саха (Якутия) «___» на должность бухгалтера-кассира и на должность ведущего бухгалтера в 2015 году, находясь на работе в кабинете бухгалтерии по адресу: ____, начислила неправильно отпускную работнику ГАУ «___». и отправила к себе на лицевой счёт, думая, скорректирует потом вот эту сумму. Это сумма была из внебюджетных средств учреждения. Это сумма так и осталось, она об этом никому не говорила, об этом никто не знал, кроме нее, доступа к ее рабочему компьютеру никто не имел, логин, и пароль входа в банковские программы тоже никто не знал. Прошло некоторое время, и никто не обратил внимание, и она потом повторила еще раз. Сумма хищения исходила из расчёта отпускных средств. При расчёте отпускных, расчётный период берется 12 месяцев в этот расчётный период входит годовая сумма премирования, в декабре месяце. По правилам эту сумму премирования она должна разделить на 12 месяцев того года где была годовая премия. А она фактически брала эту сумму как за один месяц, из-за этого расчёта среднедневной заработной платы получалось завышенная сумма, и вот эту разницу она перечисляла на свой лицевой счёт. При этом сотрудники получали сумму отпускных по правильному расчёту. После начисления заработной платы она формировала справку для перечисления суммы в банк, на основании этой справки и расчётной ведомости главный бухгалтер И. сверяла итоговые суммы перечислений заработной платы по банкам и по налогам. После сверки главный бухгалтер И. поручала бухгалтеру К. на основании этой справки подготовить и оформить платежные поручения. Оформленные платежные поручения вводили в программу бюджет-смарт для отправки в казначейство, из казначейства эти суммы переводились по банкам. Для банка она формирует электронную ведомость где указывается список сотрудников и суммы зачисления на их лицевой счёт. После проверки электронную ведомость она на своей флешке корректировала и завышенную сумму отпускных вносила в список к себе на лицевой счёт. Для загружения электронной ведомости в программу банка она пользовалась единолично электронно-цифровой подписью, логин и пароль которого никто не знал. В 2016 году ее дочка К поступила в ___ на очной форме обучения, на платной основе. Оплату за обучение в университете оплачивала она, за один семестр ___ рублей, в связи, с чем у нее увеличились расходы по денежным средствам, помимо обучения она оплачивала за проживание, дочка арендовала комнату в коммунальной квартире, сумма аренды составляла ___ рублей в месяц. Также она ей отправляла деньги на карманные расходы, так как она не работала за весь период обучения. Также воспользовавшись своей возможностью доступа к банкам онлайн, она перечисляла денежные средства на лицевой счёт своей дочери, К, которая не являлась работником Государственное автономное учреждение Республики Саха (Якутия) «___», денежные средства, которые поступали ей на вой счёт, дочь не знала, что деньги были от организации. Она думала, что эти денежные средства ей перечисляла мама от своей заработной платы. Когда началась служебная проверка, она решила полностью возместить сумму ущерба. В это время был одобрен кредит на один миллион пятьсот тысяч рублей в ___. Так как не хватало денег на возмещение она решила продать квартиру по адресу: ____, по договору переуступки право требований. Вину свою полностью признает, о содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 79-83)В ходе данной очной ставки было установлено, что доступ к работе программе банк Онлайн имела только ФИО3

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО3 от ____ 2019, в ходе которой, подозреваемая ФИО3 показала место совершения преступления и по приезду в здание, расположенном по адресу: ____, на третьем этаже здания показала кабинет «Бухгалтерии», где указала на свое рабочее место, персональный компьютер с доступом к онлайн банкам, к электронно цифровой подписи, где были совершены ее преступные действия в период с 2015 года по 2018 год, то есть ею создавались фиктивные электронные ведомости на флешке, которые она выгружала в программу «Банк», и показала мусорный банк расположенный с задней стороны здания куда выбросила уничтоженную флешку. (том 1 л.д. 84-92)

Протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены: результаты оперативно-розыскной деятельности от ____ 2019 года: рапорты, обьяснительные, пояснение ФИО3 от ____ 2019 года; документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____ заявление о предоставлении отпуска от 2015 - 2018 года, приказ о принятии на работу ФИО3 бухгалтером-кассиром с ____ 2002 года, Трудовой договор от ____ 2010 года с указанием обязанностей и прав, дополнительное соглашение к трудовому договору по оплате труда, справка, полученная по запросу от ____.2019 о работе ФИО3, ответ на запрос от ____.2019 об учебе ФИО3, документы, полученные по ходатайству подозреваемой ФИО3 и выписка лицевого счета, открытого в ___ на имя К Расписками ФИО3 от ____ 2019 года, от ____ 2019 года о возврате суммы в размере ___ руб., что также подтверждается квитанциями об оплате. (том 1 л.д. 218- 228) 

Заключением эксперта № от ____ 2019 года, согласно которому за период с ____ 2015 по ____ 2018 разница между объединенной лицевой карточкой по заработной плате к выдаче ФИО3 и перечислением заработной платы ФИО3 по расчетным счетам ПАО «___», АКБ «___», АО «___» принадлежащим ГАУ PC (Я) «___» составила на общую сумму ___ рублей. За период с ____ 2015 по ____ 2018 по реестрам к платежным поручениям перечислены денежные средства с основанием «заработная плата» на расчетный счет № АО «___» на имя К на общую сумму ___ рублей, (том 1 л.д. 167-176).

Как установлено в суде по результатом проверки комиссии работниками Центра обнаружили перечисление на счет ФИО3 сумму ___ рублей - а по заключению экспертизы установлено ___ руб. ___ коп. В суде свидетели члены комиссии не смогли пояснить разницу между их расчетами и эксперта. В таком случае суд принимает как доказательство заключение эксперта в части перечисления денежных средств на сумму ___. 

Согласно примечания к ст. 158 УК РФ особо крупным размером хищения признается стоимость имущества, превышающее один миллион руб. ФИО3 также использовала свое служебное положение для совершения хищения чужого имущества, вверенного ей. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд отягчающих наказание обстоятельств согласно ст. 63 УК РФ не установил, а как смягчающих наказание обстоятельства учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства и работы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение впервые преступление, добровольное возмещение ущерба.

Оснований применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку суд не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могли явиться основанием для применения данной статьи, кроме того санкция части 4 статьи 160 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы на срок до 10 лет и не предусматривает нижний предел. С учетом указанных выше обстоятельств, обеспечения достижения цели наказания, суд назначает подсудимой наказания в виде лишения свободы.

Учитывая личность подсудимой которая добровольно возместила ущерб полностью предприняв меры по возмещению причиненного ущерба еще до возбуждения уголовного дела, при этом получила кредит и продала имущество ( квартиру), отсутствия работы и предпенсионный возраст суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания виде штрафа и ограничения свободы.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО3 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В конце предварительного следствия подсудимая заявляла ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. На основании постановления суда особый порядок рассмотрения дела был прекращен не в связи с ее не согласием, а в связи отсутствием согласия гособвинителя. В таком случае суд считает возможным применить ч.5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

С учетом тяжкого характера совершенного преступления суд также не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Подсудимая совершила тяжкое преступление в течение нескольких лет, однако, учитывая личность подсудимой, которая впервые совершила преступление, полностью признала вину, раскаялась, ее зрелый возраст, положительные характеристики с места жительства и работы, наличие наград и грамот, совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания и применить положения ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, предоставив возможность доказать свое исправление.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить наказание по данной статье ___ года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на ___ года и возложить обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной; не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, места жительства и работы; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц.

Вещественные доказательства: монитор, флешки считать возвращенными И. документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия возвратить представителю потерпевшего, результаты Оперативно-розыскных мероприятий, копии других документов хранить при уголовном деле. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденная имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной, последняя в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий п / п Кулаковская Т.И.

ВЕРНО: Судья Якутского

Городского суда: Кулаковская Т.И.